
 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°    532/2019 

 

1 
 

NEUQUÉN, 10 de octubre de 2019 

 

VISTO:  

La Resolución N° 1812/2003 y N° 722/2017 del Consejo Provincial de 
Educación del Neuquén y la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección 
General de Nivel Superior y las Notas N° 060/2019, 064/2019, 068/2019 y 230/2019 
del Instituto Provincial de Educación Terciaria N°1 de Neuquén; 

 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de 

acciones de Extensión y define los requisitos que deben implementarse para su 

presentación ante la Dirección Provincial de Educación Superior; 

Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentaron los 

requisitos fijados por la Resolución N° 1812/2003; 

Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del 
Sistema Formador y de la Formación Docente como parte constitutiva del nivel de 
Educación Superior serán prioritariamente la Formación Docente Inicial 
Institucionalizada, la Formación Docente Continua, el Apoyo Pedagógico a Escuelas, 
la Extensión y la Investigación Educativa produciendo saberes específicos y 

especializados; 

Que a través de las Notas Nº 060/2019, 064/2019, 068/2019 y 
230/2019, el Instituto Provincial de Educación Terciaria N°1 de Neuquén remite 

Proyectos de Extensión para su Aval; 

Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación 
Superior emitir el aval a los proyectos de Extensión remitidos para tal fin; 

Que es necesario dictar la norma pertinente; 

Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR Aval a los Proyectos de Extensión remitidos por el Instituto 
Provincial de Educación Terciaria N°1 de Neuquén, cuyo informe integra el 
Anexo I de la presente norma. 

2°) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las 
notificaciones de rigor, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES. Cumplido, 
ARCHIVAR. 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 

 

  



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°    532/2019 

 

2 
 

ANEXO I 

PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
TERCIARIA N°1 DE NEUQUÉN  

 

Título 
Didáctica General en el ámbito de instituciones de 

Formación Técnica: EL PLAN DE CLASE 

Temática 
Didáctica general para Profesionales Técnicos que se 

desempeñan como docentes 

Coordinación Choque Quiroga Eduardo Roberto 

Destinatarios/as Profesionales con título técnico 

Metodología/Modalidad Curso / Semipresencial 

Horas Acreditables 35 horas cátedra 

Cronograma 

5 encuentros presenciales de 7 horas cátedra cada uno 

Elaboración de dos trabajos prácticos grupales 

Evaluación: 2 (dos) instancias de presentación por correo 

electrónico con trabajo domiciliario 

A desarrollarse durante dos meses 

Observación  

Título 
Pensando las barreras para el aprendizaje y la 

participación en el nivel superior 

Temática Educación e inclusión 

Coordinación Choque Quiroga Eduardo Roberto 

Destinatarios/as 
Docentes de todos los niveles  

Profesionales con título técnico 

Metodología/Modalidad Curso / Semipresencial 

Horas Acreditables 35 horas cátedra 

Cronograma 

5 encuentros presenciales de 7 horas cátedra cada uno 

Elaboración de dos trabajos prácticos grupales 

Evaluación: 2 (dos) instancias de presentación por correo 

electrónico con trabajo domiciliario 

A desarrollarse durante dos meses 

Observación  

Título 
Uso de Plataforma Virtual para la labor docente 

Nivel I 

Temática 
Capacitaciones docentes – Educación y TICs - 

presencial con apoyo TIC, tanto como facilitador de 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°    532/2019 

 

3 
 

información, como potenciador de la comunicación e 

interacción 

Coordinación Ramirez, Ruben Ariel - Hernán Roumec 

Destinatarios/as Docentes de Nivel Superior 

Metodología/Modalidad Curso – Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 35 horas cátedra 

Cronograma 

21 horas Cátedra Presenciales: 7 encuentros de 2 horas 

reloj 

14 horas cátedra semipresenciales: 5 espacios virtuales en 

la plataforma moodle – Elaboración de Trabajos Prácticos 

Observación  

Título 

Retención Impuesto a las Ganancias De 4ta. 

Categoría para Personal Bajo Relación de 

Dependencia 

Temática Liquidación de Remuneraciones – Impuestos 

Coordinación Cr. Adel Yauhar 

Destinatarios/as 

Personal docente y no docente del IPET Nº 1 

Personal docente y no docente de otras instituciones 

educativas 

Estudiantes de 3º año de la carrera Tecnicatura en Gestión 

de RRHH. 

Estudiantes de 3º año de la carrera Administrativo 

Contable. 

Otros/as estudiantes interesados/as del IPET N° 1 y otras 

instituciones. 

Metodología/Modalidad Curso / Semipresencial 

Horas Acreditables 30 horas cátedra 

Cronograma 

18 horas cátedra presenciales: 4 encuentros de 3 horas 

reloj 

12 horas cátedra semipresenciales: 4 trabajos evaluativos 

(modalidad virtual) 

Observación  

 


